
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 077/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE COLETES À 
PROVA DE BALAS – NÍVEL II – A. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE REABERTURA
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que após 
analise e julgamento dos pedidos de esclarecimentos 
das empresas INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA 
LTDA e EMBRACOL TÊXTIL CONFECÇÃO E 
COMÉRCIO DE MALHAS LTDA pela Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transporte e a Consultoria 
Jurídica do Município fica decidido pela reabertura 
dos prazos do processo em comento. A sessão dar-
-se-á no dia 14/11/2019 às 08h30min. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 29/10/2019. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
EIRELI EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 

ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE TRAÍRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 180 
(cento e oitenta) dias. Fundamentação Legal: Artigo 
57, § 1º, VI, da Lei 8.666/93. Processo licitatório 
nº 005/2015. Modalidade: Concorrência. Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. Arthur Vir-
gílio Julião da Silva. P/Contratado.
..................................................................................
EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
EIRELI EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 
ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE CAJAZEIRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 180 
(cento e oitenta) dias. Fundamentação Legal: Artigo 
57, § 1º, VI, da Lei 8.666/93. Processo licitatório 
nº 006/2015. Modalidade: Concorrência. Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. Arthur Vir-
gílio Julião da Silva. P/Contratado.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 073/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

 PREÇOS N°. 325/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO 
DE MATERIAL HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: CENTRO DE ESTERILI-

ZAÇÃO DE NATAL LTDA ME – CNPJ Nº. 
04.033.012/0001-73. ENDEREÇO: RUA CEA-
RÁ-MIRIM, Nº. 734, TIROL, NATAL/RN, CEP 
Nº. 59.020-240. LOTE I- R$ 84.026,95. REPRE-
SENTANTE LEGAL: PATRICIA CYBELLE DE 
MELO. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
..................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACA-
ÍBA. CONTRATADA: MATIAS E LEITÃO CON-
SULTORES ASSOCIADOS LTDA – EPP. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INVES-
TIMENTOS, NA FORMA DA RESOLUÇÃO Nº. 
4.604/2017, DO CONSELHO MONETÁRIO NA-
CIONAL – CMN, DA PORTARIA MPS Nº. 519/2011 
DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, E 
SUAS ALTERAÇÕES, ALÉM DO FORNECIMEN-
TO DE SISTEMA ONLINE PARA CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS INVESTIMENTOS, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNI-
CIPIO DE MACAIBA. VIGENCIA: 12 (MESES) 
MESES, A CONTAR DE 15/10/2019. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2018. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DE MACAÍBA. FELIPE RO-
CHA SILVA P/ CONTRATADO.

AVISO

EXTRATOS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 20192

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 10.004/2019- ADM CMM

NOMEIA PRESIDENTE E MEMBROS DA CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Macaíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei; e,
Considerando a necessidade de nomeação de Co-
missão de Licitações para atender a demanda da Ad-
ministração Pública Municipal para o ano de 2018;
Considerando a necessidade de substituição de 
membro da Comissão anterior.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores: José Álvares Júnior, 
RG 883.657/ITEP-RN e CPF 555.229.124-72; Lu-
cenil Nunes de Oliveira, RG 1.369.725 /SSP-RN e 
CPF 791.288.824-15; e José Cristiano Cosme Perei-
ra, RG 1.087.781/SSP-RN e CPF 721.045.034-34, 
para sob a presidência do Primeiro, compor a Co-
missão Permanente de Licitações do Poder Legisla-
tivo Municipal no período de 29 de outubro de 2019 
a 31 de dezembro de 2020.

Art. 2º. Designar o servidor José Álvares Júnior para 
atuar como pregoeiro administrativo, e os servidores  
Lucenil Nunes de Oliveira e José Cristiano Cosme 
Pereira para atuar como Equipe de Apoio que atuará 
no gerenciamento dos processos de Pregão e Regis-
tro de Preços;

Art. 3º - A Comissão ora nomeada tem como atri-
buições:

a) gerenciar todos os procedimentos licitatórios rea-
lizados no âmbito do Poder Legislativo Municipal;
b) elaborar editais, relatórios, pareceres técnicos, 
bem como auxiliar a Administração desta casa na 
elaboração de orçamentos, termos de referência 	
e projeto básico, quando necessário;
c) realizar cadastro de licitantes, coleta de preços, 
reuniões, julgamento de habilitação e propostas, de-
terminar diligências, encaminhar expedientes, soli-
citar documentos, e tudo o que se fizer necessário ao 
bom desempenho das suas funções;
d) encaminhar para publicação no Órgão de Im-
prensa Oficial utilizado pelo Município, os atos re-
ferentes aos procedimentos licitatórios, realizados, 
inclusive a disponibilização de editais no Portal do 
Gestor no sítio do Tribunal de Contas do Estado;
e) encaminhar ao Departamento de Contabilidade do 
Município, ao final de cada bimestre, devidamente 
preenchido o Anexo XIII do SIAI.
	
Art. 4º. – Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 29 de outubro de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

...................................................................................
RESOLUÇÃO Nº 012/2019-CMM

Institui a Frente Parlamentar da Segurança Pública, 
no âmbito da Câmara Municipal de Macaíba e dá 
outras providências. 

O Presidente da Mesa Diretora faz saber, que a Câ-
mara Municipal de Macaíba-RN aprovou e, ele pro-
mulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica instituída a Frente Parlamentar da Segu-
rança Pública, no âmbito da Câmara Municipal de 
Macaíba. 
Art. 2º A Frente Parlamentar da Segurança Públi-
ca tem como finalidade criar um espaço de debate 
para as questões relacionadas à segurança pública 
dentro do âmbito do Município, sem prejuízo da 
competência estadual que rege a matéria, a fim de 
propor e propiciar estudos e soluções aos problemas 
da violência que afetam os macaibenses, nos limites 
do interesse local. 
Art. 3º Compete à Frente Parlamentar da Segurança 
Pública, sem prejuízo de outras atribuições decor-
rentes de sua natureza institucional, realizar estudos 
e debates e tomar providências no sentido de:
I - acompanhar as políticas públicas direcionadas às 
questões da segurança e da violência urbana dentro 
do Município de Macaíba; 
II - monitorar a execução de planos e projetos rela-
cionados à temática da segurança: 
III - realizar estudos sobre os problemas causados 
pela violência urbana, das questões relacionadas à 
segurança e das repercussões psicológicas decorren-
tes destas questões, propondo, quando for o caso, 
soluções e alternativas; 
IV - acompanhar, discutir e sugerir proposições le-
gislativas correlatas à segurança urbana, à violência 
e matérias correlatas: 
V - elaborar estatutos, protocolos de intenções e 
outros documentos, facultada a elaboração de Regi-
mento Interno próprio respeitando o disposto no Re-
gimento Interno da Câmara Municipal de Macaíba e 
o estabelecido nesta resolução. 
Art. 4º A Frente Parlamentar da Segurança Pública, 
com fim de desenvolver suas atividades e buscar ele-
mentos sobre a segurança urbana e as formas de vio-
lência, organizará debates, simpósios, seminários, 
reuniões e outros eventos atinentes a sua temática. 
Parágrafo único. A Frente Parlamentar da Seguran-
ça Pública ora criada manterá relação com o Poder 
Público Estadual, bem como com outras frentes 
parlamentares similares, inclusive de outros Esta-
dos e Municípios, bem como com a Administração 
Pública e com entidades não governamentais com 
afinidade ao tema da Segurança. 
Art. 5º A Frente Parlamentar da Segurança Pública 
do Município de Macaíba será composta, de forma 
pluripartidária, por Vereadores que a ela aderirem 
voluntariamente, preocupados e envolvidos com a 
questão. 
Art. 6º Os trabalhos da Frente Parlamentar da Se-
gurança Pública serão coordenados por um Presi-
dente e um Vice-Presidente que terão mandato de 
dois anos e serão escolhidos mediante aprovação da 
maioria absoluta de seus membros presentes na data 
da eleição.
Art. 7º As reuniões da Frente Parlamentar da Se-
gurança Pública serão públicas e ocorrerão perio-
dicamente em datas e locais estabelecidos por seus 
membros. 
Parágrafo único. As reuniões de que trata o "caput" 
deste artigo serão abertas e poderão contar com a 
participação de entidades representativas do seg-
mento, da sociedade civil e indivíduos com interesse 
no tema. 
Art. 8º A Frente Parlamentar da Segurança Pública 
publicará relatórios de suas atividades, como reu-
niões, seminários, simpósios e encontros, a fim de 
possibilitar ampla transparência e participação da 
sociedade. 
                       Art. 9º As despesas decorrentes 
da execução desta resolução correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
Art. 10. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
    
 Câmara Municipal de Macaíba/RN, Sala das Ses-

sões, 18 de setembro de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
PRESIDENTE

Espaço
não

utilizado



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 3



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 20194



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 5



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 20196



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 7



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 20198



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 9



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201910



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 11



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201912



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 13



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201914



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 15



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201916



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 17



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201918



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 19



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201920



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 21



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201922



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 23



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 201924



ANO II – N° 0350 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de outubro de 2019 25

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


